

# НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

02 - 08 апреля 2009 года

## СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Доллар США = **151,05** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **150,00** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость укрепления тенге к доллару за период по биржевому курсу составила **0,8 % годовых**.

### Индикаторы биржевого денежного рынка на 08 апреля и изменение за период

Индикатор	Ставка	Тренд
TONIA	1,04	+0,3
Авторепо ГЦБ 2 дн.	1,37	-0,3
Авторепо ГЦБ 7 дн.	6,58	-0,4
Авторепо ГЦБ 28 дн.	10,82	-5,1
KazPrime-3М	13,00	0

### Индикаторы биржевого рынка ценных бумаг на 08 апреля и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд, %
KASE	720,71	+0,1
KASE_BP	221,57	-1,6
KASE_BC	141,76	-0,3
KASE_BY	17,65	+0,9

## ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ РЫНКА

**02 апреля АО "Казкоммерцбанк" сообщило о завершении объявленного 24 марта 2009 года тендера на приобретение облигаций, выпущенных "Kazkommerts DPR Company".** Организатором тендерного предложения выступила компания "Merrill Lynch".

**02 марта KASE начала публикацию сведений о покупателях долларов США торгах иностранными валютами, которые были проведены KASE 02–03 февраля 2009 года,** по просьбе Национального Банка Республики Казахстан и с согласия большинства банков – участников указанных торгов. Данная публикация направлена на прекращение спекуляций в некоторых средствах массовой информации (в частности, в газете "Время") относительно банков, которые приобрели доллары США на торгах KASE накануне девальвации тенге якобы на основании инсайдерской информации. Указанные сведения доступны по [http://www.kase.kz/files/mix/09\\_04\\_02\\_vremya\\_byers.pdf](http://www.kase.kz/files/mix/09_04_02_vremya_byers.pdf).

**03 апреля стали известны итоги саммита лидеров стран – "Группы двадцати", который прошел в Лондоне.** В частности, был согласован пакет мер по поддержке мировой экономики на общую сумму \$1,1 трлн. В итоговом коммюнике саммита зафиксированы решения, имеющие большое значение для новой системы глобального финансового регулирования:

- было одобрено увеличение ресурсов МВФ на \$500 млрд - с \$250 млрд до \$750 млрд (в т.ч. \$250 млрд - в форме немедленного финансирования от стран-участниц). Принято решение о размещении 250 млрд SDR (\$373 млрд) среди акционеров МВФ. Из этой суммы \$100 млрд будут направлены на emerging markets и в развивающиеся страны. Также было поддержано выделение порядка \$100 млрд в виде дополнительного финансирования со стороны международных банков развития, еще \$250 млрд предназначено на поддержку торгового финансирования.
- Форум финансовой стабильности будет преобразован в Совет финансовой стабильности путем расширения его мандата. Данный совет будет определять слабые места финансовой системы, способствовать координации и обмену информацией среди органов власти, отвечающих за финансовую стабильность. Также для усиления международного сотрудничества лидеры G-20 решили к июню 2009 года создать постоянные надзорные коллегии для самых значимых трансграничных корпораций.
- в отношении стран, которые не следуют международным стандартам обмена налоговой информацией государства G20 готовы принимать "согласованные меры", которые будут направлены на увеличение требований по раскрытию информации о сделках с участием контрагентов из non-cooperative jurisdictions, взимание налогов с таких сделок и отказ от налоговых изъятий.

- будет организован более эффективный контроль за деятельностью кредитных рейтинговых агентств. В частности, все рейтинговые агентства, чьи оценки используются в регуляторных целях, должны быть субъектами надзорного режима, который будет включать процедуру регистрации. Этот режим должен быть запущен к концу 2009 года.

**06 апреля Национальный Банк Республики Казахстан** на своем официальном веб-сайте опубликовал информацию о состоянии международных резервов и активов Национального фонда Республики Казахстан на 01 апреля 2009 года. Согласно его данным, **валовые международные резервы снизились за март 2009 года на 3,9 % до \$18,9 млрд**, чистые международные резервы – на 4,0 % до \$18,8 млрд, активы в валюте – на 4,1 % до \$16,8 млрд, активы в золоте – на 2,3 % до \$2,1 млрд, активы Нацфонда Казахстана – на 1,4 % до \$22,0 млрд.

**08 апреля Агентство Республики Казахстан по статистике** сообщило, что в марте 2009 года по сравнению с предыдущим месяцем цены продажи нового жилья уменьшились на 0,9 %, перепродажи благоустроенного жилья и его аренды – по 0,1 %.

**08 апреля Standard & Poor's** подтвердило долгосрочный и краткосрочный кредитные рейтинги контрагента "ССС+/С", а также рейтинг по национальной шкале "kzB+", ранее присвоенные ТОО "ОРДА Кредит", после чего рейтинги были отозваны по просьбе компании. На момент отзыва рейтингов прогноз по ним был "Стабильным". Согласно сообщению агентства, у компании нет невыплаченных обязательств по выпускам облигаций, имеющим рейтинги.

## РЫНОК АКЦИЙ

### Новости рынка акций

**02 апреля KASE** сообщило, что с 15 апреля АО "GLOTUR INVEST" (Алматы) освобождено от выполнения обязанностей маркет-мейкера на KASE по простым акциям KZ1C44720015 (GLOT) АО "GLOTUR" (ГЛОТУР) (Алматы) на основании его заявления.

**02 апреля KASE** сообщило, что с 14 апреля АО "Prime Financial Solutions " (Алматы) освобождено от выполнения обязанностей маркет-мейкера на KASE по простым акциям KZ1C51970016 (AZNO) АО "Актюбинский завод нефтяного оборудования" (Актобе) на основании его заявления.

**С 06 апреля АО "Альянс Банк" (Алматы)** на основании его заявления присвоен статус маркет-мейкера на KASE по его простым KZ1C40310019 (ASBN) и привилегированным KZ1P40310115 (ASBNp1) акциям.

**08 апреля KASE** сообщило, что с 14 апреля АО "Prime Financial Solutions" на основании его заявления присвоен статус маркет-мейкера на KASE по простым акциям KZ1C36500011 (NFBN) АО "Delta Bank" (Алматы).

### Сектор первичного рынка

В данном секторе на KASE в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению акций не проводились.

### Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE в данном секторе было заключено 326 сделок.

	текущая неделя	Изменение за	
		1 неделю	2 недели
Среднедневной объем, тыс USD	4 777,0	0,5 раза	-2,2 %
Среднедневной объем, млн KZT	721,4	0,5 раза	-2,4 %
Доля прямых сделок, по кол-ву сделок (%)	4,3	+2,3 пп	+3,3 пп
Доля прямых сделок, по объему торгов (%)	19,8	+16,2 пп	+18,9 пп
Кол-во участников (членов KASE)	36,0	+5,9 %	+9,1 %
Кол-во наименований акций*	25,0	-10,7 %	+25,0 %
Доля пенсионных фондов, брутто (%)	21,1	-6,2 пп	-22,0 пп
по покупке	42,0	-12,3 пп	-6,5 пп
по продаже	0,2	-0,03 пп	-37,5 пп
Доля физических лиц, брутто (%)	23,7	+3,6 пп	-0,7 пп
по покупке	21,7	-9,8 пп	-11,2 пп
по продаже	25,7	+17,1 пп	+9,7 пп
Доля нерезидентов, брутто (%)	6,5	+0,4 пп	+6,5 пп

Продолжение таблицы на странице 3

Продолжение таблицы

	текущая неделя	Изменение за	
		1 неделю	2 недели
Доля нерезидентов, брутто (%)	6,5	+0,4 пп	+6,5 пп
по покупке	11,4	+2,8 пп	+2,1 пп
по продаже	1,6	-2,1 пп	+1,6 пп

\*по которым заключались сделки на KASE и СТП РФЦА

В описываемом периоде рост средневзвешенных дневных цен показали 6 наименований долевых инструментов, вовлеченных в сделки, падение – 13, неизменный курс – 6. Позитивное изменение средневзвешенных цен акций наблюдалось в диапазоне от 8,43 % (GB\_ENRC) до 17,65 % (GB\_KZMS), негативное – от 0,002 % (ORDB) до 41,81 % (NFBN).

Более детальная информация о результатах торгов акциями на KASE приводится в таблице.

**Результаты торгов акциями на KASE (включая СТП РФЦА) 02 – 08 апреля 2009 года**  
(только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методом открытых торгов)

Код акции на KASE	Цена, тенге за акцию:				Объем сделок в тыс. USD	Число сде- лок	Лучшие за период:			
	по посл. сделке:						за посл. 365 дней:			
	мин.	макс.	цена	тренд,%			мин.	макс.	спрос	предл.
AMGZp	29 955,00	29 955,00	29 955,00		13 918,00	49 000,00	84,7	1	29 955,00	29 955,00
ASFI	22 728,01	22 728,01	22 728,01	0	18 000,00	25 000,00	5,6	4	22 728,01	22 728,01
AZNO	1 089,00	1 089,00	1 089,00	0	1 089,00	10 000,00	227,6	9	1 089,00	1 089,00
BTAS	2 200,00	3 200,00	2 200,00	-31,25	1 202,00	83 200,00	49,9	10	3 200,00	2 200,00
CCBN	240,00	260,00	240,00	0	200,00	2 000,00	28,7	5	260,00	240,00
CSBN	4 283,76	4 283,76	4 283,76	0	3 850,00	5 550,00	2,8	1	4 283,76	4 283,76
EXBN	499,00	550,00	550,00	0	499,00	2 500,00	246,5	11	550,00	499,00
EXBNp	1 140,00	1 140,00	1 140,00		1 140,00	1 350,00	0,8	1	1 140,00	1 140,00
GB_ENRC	975,00	1 150,00	975,00	+8,33	395,00	3 750,00	31,8	8	1 150,00	975,00
GB_KZMS	899,00	1 100,00	910,01	+10,30	370,00	4 600,00	163,7	32	1 100,00	891,00
HSBK	79,00	90,00	84,00	+7,69	61,51	521,00	45,7	12	90,00	79,00
HSBKp1	110,00	110,00	110,00		109,10	322,00	128,2	1	110,00	110,00
KATRp	10 000,00	10 000,00	10 000,00	0	10 000,00	10 000,00	9 935,1	2	10 000,01	10 000,00
KKGB	250,00	264,00	250,00	-1,96	190,00	1 100,00	78,4	13	264,00	250,00
KZTK	7 800,00	9 625,00	9 220,00	+12,44	5 000,00	41 000,00	769,6	62	9 625,00	7 800,00
KZTKp	4 550,00	4 800,00	4 550,00	+18,18	1 880,50	19 900,00	110,3	12	4 800,00	4 550,00
NFBN	2 000,00	4 460,00	2 000,00	-41,82	1 321,00	5 270,00	46,9	10	4 460,00	2 000,00
ORDB	500,00	550,00	549,99	0	250,00	2 750,00	268,7	11	550,00	500,00
RAHT	2 300,00	2 300,00	2 300,00		1 000,00	3 000,00	9,1	1	2 300,00	2 300,00
RDGZ	13 400,00	14 800,00	14 160,00	+8,09	6 201,00	24 500,00	6 530,5	99	14 800,00	13 400,00
TEBNp	276,00	276,00	276,00		275,00	2 805,00	58,0	1	276,00	276,00
TSBN	601,00	601,00	601,00	0	601,00	2 100,00	2,8	1	601,00	601,00
UTMkp	4 997,00	4 998,00	4 997,00		3 000,00	5 000,00	33,3	2	4 998,00	4 997,00
ZERD	6,11	6,71	6,71	0	3,50	6,71	292,7	3	6,71	6,11
<b>24</b>							<b>19 151,7</b>	<b>312</b>		

Примечания к таблице: Тренды приводятся в процентах относительно последней сделки предыдущего 30-тидневного периода (01 – 31 марта 2009 года). Если сделок в этом периоде не было, тренд не рассчитывается.

## РЫНОК КОРПОРАТИВНЫХ ОБЛИГАЦИЙ

### Новости рынка корпоративных облигаций

**03 апреля** Листинговая комиссия KASE на своем заседании по результатам обсуждения вопроса о возможности делистинга облигаций АО "Альянс Банк" (Алматы) десяти наименований, выпущенных в пределах третьей облигационной программы, приняла решение отложить рассмотрение данного вопроса до завершения аудита годовой финансовой отчетности АО "Альянс Банк" за 2008 год, аудиторский отчет по которой должен быть предоставлен KASE незамедлительно после его выпуска.

**02 апреля** KASE сообщило, что с 15 апреля АО "GLOTUR INVEST" (Алматы) освобождено от выполнения обязанностей маркет-мейкера на KASE по облигациям KZ2C0Y05C440 (GLOTb2) АО "GLOTUR" (ГЛОТУР) на основании его заявления.

**03 апреля** KASE сообщило, что с 15 апреля АО АО "Казкоммерц Секьюритиз" (дочерняя организация АО "Казкоммерцбанк") (Алматы) освобождено от выполнения обязанностей маркет-мейкера на СТП РФЦА по облигациям KZ2CKY13B996 (aBTTRb1) АО "Батыс транзит" на основании его заявления.

**С 06 апреля облигации KZ2CKY03B864 (AKFib1) АО "AMF Group" (Актобе), исключены из официального списка KASE в связи с истечением срока обращения.**

**С 08 апреля 2009 года возобновлены торги по облигациям KZ2C0Y05C481 (CHFMb2) АО "Химфарм" (Шымкент).** Данное решение принято в связи с предоставлением названным эмитентом ставки вознаграждения на третий купонный период по указанным облигациям. Датой начала третьего купонного периода по указанным облигациям является 01 апреля 2009 года, датой окончания - 30 сентября 2009 года.

**08 апреля KASE сообщило, что с 14 апреля АО "Prime Financial Solutions" (Алматы) на основании его заявления присвоен статус маркет-мейкера на KASE по облигациям KZ2CKY07B717 (NFBNb1) АО "Delta Bank".**

### Сектор первичного рынка

В данном секторе на KASE в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению корпоративных облигаций не проводились.

### Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE в данном секторе было заключено 178 сделок.

	текущая неделя	Изменение за	
		1 неделю	2 недели
Среднедневной объем, тыс USD	4 439,6	0,4 раза	0,3 раза
Среднедневной объем, млн KZT	670,4	0,4 раза	0,3 раза
Доля прямых сделок, по кол-ву сделок (%)	0,6	+0,6	+0,1
Доля прямых сделок, по объему торгов (%)	0,6	+0,6	+0,6
Кол-во участников (членов KASE)	30,0	-9,1	-9,1
Кол-во наименований облигаций*	59,0	+11,3	-1,7
Доля пенсионных фондов, брутто (%)	18,3	-16,1	-30,9
по покупке	34,2	+14,7	-9,1
по продаже	2,3	-46,7	-52,9
Доля физических лиц, брутто (%)	5,4	+4,9	+2,7
по покупке	7,0	+6,5	+3,6
по продаже	3,8	+3,3	+1,7
Доля нерезидентов, брутто (%)	9,9	+9,9	+9,9
по покупке	10,5	+9,5	+10,5
по продаже	9,3	+9,3	+9,3

\*по которым заключались сделки на KASE и СТП РФЦА

По итогам периода ростом средневзвешенной чистой цены на открытом рынке (без учета сделок на СТП РФЦА) характеризовались облигации 30 наименований, падением – 27. Позитивное изменение средневзвешенных чистой цены облигаций наблюдалось в диапазоне от 0,01 % (HSBKе1) до 663,28 % (BTASb4), негативное – от 0,01 % (TEBNb6) до 213,42 % (KSMKb2). Доходность к погашению для покупателя по заключенным сделкам снизилась на неделе у 25 облигаций, выросла у 32.

Более детальные результаты торгов корпоративными облигациями на KASE приводятся в таблице.

### Результаты торгов

облигациями на KASE (включая СТП РФЦА) 02 – 08 апреля 2009 года

(только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методом открытых торгов)

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок, тыс. USD		Число сделок	Лучшие за период:	
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		спрос	предл.			
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %				мин.	макс.
aBTRb1	12,87	15,23	12,87	-2,36	12,87	26,80	7	11,84	15,23
AGKkb1	9,00	9,00	9,00		8,10	17,50	1	9,00	14,00
AKFib1	1132,61	1378,18	1378,16	-1263,21	9,00	2 641,37	4	9266,71	62994,31
aPDENb1	14,50	14,50	14,50		14,00	14,50	1	9,00	14,50
ASAVb1	11,00	11,00	11,00		9,50	11,00	1	9,00	11,00
ASAVb2	9,50	9,50	9,50		9,50	26,00	1	9,50	24,00
ASBNb1	22,00	24,00	24,00		20,00	32,00	2	22,00	24,30
ASBNb10	9,75	13,00	13,00		9,75	20,00	3	9,75	13,00
ASBNe2	104,00	106,00	106,00	+4,00	13,20	106,00	2	110,62	121,88
ASFib12	14,00	14,00	14,00	0	9,61	14,00	2	14,00	14,00
ASFib16	10,00	10,00	10,00	0	9,97	17,90	1	10,00	10,00
ASFib5	44,60	44,60	44,60		12,11	44,60	1	44,60	45,06
ASFib9	30,00	32,00	32,00		7,86	32,00	3	30,00	32,00
ATFBb4	25,50	31,00	29,00	+2,00	8,00	31,00	6	25,50	31,00
ATFBb5	20,50	31,00	20,50	-9,50	11,00	31,00	2	20,50	31,00

Продолжение таблицы на странице 5

**Результаты торгов облигациями на KASE (включая СТП РФЦА) 02 – 08 апреля 2009 года (только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методом открытых торгов)**

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:						Объем сделок, тыс. USD	Число сделок		Лучшие за период:
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		спрос	предл.				
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %						
ATFBb6	26,00	26,00	26,00	+4,00	7,00	30,00	9,0	1	22,00	26,00
ATFBe2	19,00	28,50	27,43	+7,43	6,00	28,50	1 082,5	30	19,00	28,50
ATFBe4	24,00	27,00	27,00	+1,00	7,00	30,00	87,0	7	24,00	27,00
BTAIb1	91,00	93,00	93,00	+3,00	12,00	93,00	5,8	2	91,00	93,00
BTAIb16	40,00	40,00	40,00	+2,00	13,50	70,00	4,5	1	40,00	40,00
BTAIb3	74,00	74,00	74,00	+2,00	14,50	74,00	3,8	1	74,00	74,00
BTAIb4	122,36	122,76	122,70	-0,03	15,50	122,76	23,5	3	157,00	158,38
BTAIb5	47,50	47,50	47,50		14,00	70,00	0,8	1	47,50	47,50
BTAIb8	36,00	37,00	37,00	+2,00	15,00	70,00	7,1	2	36,00	37,00
BTAIb9	41,00	41,00	41,00		37,00	70,00	0,7	1	41,00	41,00
BTASb4	16,00	40,00	16,00		16,00	44,00	283,8	2	16,00	40,00
BTASe3	112,66	118,40	118,40	+6,54	13,38	122,26	51,8	8	129,50	146,00
BTTRb1	9,20	15,23	14,40	-0,84	9,20	28,00	226,9	8	9,20	15,23
CCBNb15	9,50	9,50	9,50		9,50	12,00	357,8	1	9,52	9,52
DTJLb1	35,50	35,50	35,50	-5,30	8,47	43,00	137,4	1	35,50	43,00
EUBNb3	25,00	25,00	25,00		3,19	27,87	0,9	1	25,00	25,00
HSBKb4	16,00	17,00	17,00		7,00	19,00	33,4	3	16,50	17,00
HSBKb7	19,50	19,50	19,50	+1,00	11,00	19,50	0,4	1	19,50	19,50
HSBKe1	13,00	17,00	17,00	0	12,00	22,00	150,1	7	13,00	17,00
KASTb2	11,00	14,00	14,00		10,00	23,00	258,1	2	11,00	21,00
KAZIb2	33,00	35,00	35,00	+5,00	10,50	35,00	16,3	2	33,00	35,00
KDTSb1	53,82	53,82	53,82	+7,28	11,00	53,82	7,9	1	46,54	65,66
KKAGb1	31,00	35,00	35,00		12,50	35,00	40,0	3	31,00	35,00
KKAGb3	11,00	11,00	11,00		11,00	23,00	26,4	1	11,00	21,00
KKGBe4	27,59	28,52	27,59		10,28	29,58	7,1	2	27,59	28,52
KKGBe6	21,70	28,00	22,85	-4,65	8,05	34,39	200,3	10	21,70	28,00
KRZHb1	114,44	114,96	114,96	+15,96	6,80	114,96	91,0	12	150,00	152,00
KSMKb1	46,30	46,30	46,30		9,00	46,30	358,5	1	46,30	48,00
KSMKb2	49,20	49,20	49,20		8,77	49,20	171,9	1	42,00	49,20
KZIKb2	26,00	26,00	26,00	+2,50	14,00	26,00	1,4	1	25,50	26,00
KZIKb3	26,00	26,00	26,00		13,00	26,00	2,3	1	23,50	26,00
KZIKb4	26,00	26,00	26,00		14,00	26,50	1,4	1	26,00	26,00
KZIKb8	26,00	26,00	26,00		10,50	26,00	1,7	1	23,50	26,00
MREKb2	26,00	26,00	26,00	-1,00	14,00	29,00	13,5	1	26,00	26,00
NRBNb7	14,00	14,00	14,00		13,20	15,00	239,7	1	9,00	14,00
ORDBb2	55,60	55,60	55,60		7,00	80,00	29,6	1	55,60	78,00
RESCb1	16,50	16,50	16,50		11,50	18,00	6 624,6	1	6,70	36,85
RGBRb4	14,50	23,00	14,50		6,31	23,00	432,8	2	14,50	23,00
TEBNb16	27,00	27,00	27,00	0	8,50	27,00	0,7	1	27,00	27,00
TEBNb6	32,00	32,00	32,00		10,50	32,00	0,7	1	32,00	32,00
TSBNb5	35,00	35,00	35,00		13,90	38,00	0,6	1	35,00	35,00
TXBNb2	22,50	26,50	24,00	-4,00	12,00	29,00	50,2	4	22,50	26,50
UKPFb2	15,00	15,00	15,00		15,00	15,00	36,6	1	15,00	15,00
VITAb5	57,00	57,00	57,00	0	12,10	57,00	37,9	6	57,00	57,00
<b>59</b>							<b>22 061,7</b>	<b>177</b>		

**Примечания к таблице:** Тренды приводятся в процентных пунктах (1 пп = 100 базисных пунктов) относительно последней сделки предыдущего 30-дневного периода (01 – 31 марта 2009 года). Если сделок в этом периоде не было, тренд не рассчитывается.

## РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

### Сектор первичного рынка

**08 апреля** в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по размещению государственных среднесрочных казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан МЕОКАМ-36 выпуска 72 (KZK2KY030726, MOM036\_0072; 1 000 тенге, 08.04.09 – 08.04.12, полугодовой купон, 30/360), на котором Министерство финансов планировало привлечь 5 000,0 млн тенге. Предметом торга являлась ставка купона. В торгах приняли участие 14 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE категории "К". Через этих субъектов рынка инвесторы подали 29 заявок, из которых к истечению времени подтверждения заявок остались активными 25 ордеров. Общий объем активных заявок (объем спроса) составил 18 507,0 млн тенге и превысил предложенный объем размещения в 3,7 раза. Ставка купона в активных заявках варьировала от 7,50 % до 8,50 % годовых, составив в средневзвешенном выражении 8,0853 % годовых. В общем объеме активных заявок на долю

субъектов пенсионного рынка пришлось 30,4 %, на долю казахстанских банков второго уровня (БВУ) – 20,0 %, клиентов БВУ – 44,1 %, брокерско-дилерских компаний – 3,2 %, их клиентов – 2,3 %. **По итогам торга** эмитент удовлетворил заявки на покупку **13 447 000 облигаций** на сумму **13 447 000 000 тенге** (268,9 % от планируемого объема размещения) **под 8,00 % годовых**. По результатам размещения 27,5 % от общего объема размещенных облигаций выкуплено субъектом пенсионного рынка, 2,1 % – клиентами брокерскими-дилерскими компаниями, 2,2 % брокерско-дилерскими компаниями, 7,4 % - БВУ, клиентами БВУ – 60,7 %.

### **Сектор вторичного рынка (купли-продажи)**

За исследуемый период суммарный объем 56 заключенных на KASE сделок составил 10 122,0 млн тенге (\$67,0 млн). В предыдущем периоде (26 марта – 01 апреля 2009 года) данный показатель равнялся 8 893,0 млн тенге (\$58,8 млн) при 61 сделке. Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи в анализируемом периоде составила 48,5 % (в предыдущем периоде – 100,0 %).

#### **Параметры биржевых сделок купли-продажи казахстанских ГЦБ 02 – 08 апреля 2009 года**

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини	макси-	по послед-	средне-		
	мальная	мальная	ней сделке	взвешенная		
<b>Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка – 0,7 % (13,6 %) оборота сектора купли-продажи</b>						
8 - 14	5,20	5,40	5,40	5,37	3 450,2	5
15 - 28	5,60	5,60	5,60	5,60 (4,51)	219,5	2
43 - 56	7,30	13,00	13,00	10,14 (8,25)	3 946,3	20
182 - 364	7,00	7,00	7,00	7,00	424,1	9
Итого					<b>8 040,1 (1 210,5)</b>	<b>36 (10)</b>
<b>Купонные (KZT): МКУКАМ, МКУКАМ – 99,3 % (86,4 %) оборота сектора купли-продажи</b>						
менее 730	0,50	45,55	5,50	6,85 (7,83)	366 211,6	3 357
731 - 1095	-0,72	24,01	8,30	7,42 (8,31)	146 831,1	1 775
1096 - 1460	1,00	109,53	7,30	5,30 (7,88)	73 630,6	479
1461 - 1825	2,73	19,93	8,30	6,24 (7,24)	183 860,3	791
1826 - 2190	3,00	20,63	7,00	8,15 (7,55)	144 382,8	855
более 2191	1,82	25,66	8,75	8,79 (7,62)	166 824,9	855
Итого					<b>1 081 741,3 (7 682,4)</b>	<b>8 112 (51)</b>
<b>ВСЕГО</b>					<b>1 089 781,3 (8 893,0)</b>	<b>8 148 (61)</b>

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"  
Казахстан, Алматы, ул. Мауленова, 85, оф. 93,83, [igor@kase.kz](mailto:igor@kase.kz), [dm@kase.kz](mailto:dm@kase.kz), [info@kase.kz](mailto:info@kase.kz),  
тел.: +7 (727) 250 88 21, 250 88 14, факс: +7 (727) 237 53 39.

*Агентство ИРБИС предупреждает, что приведенный выше материал не является предложением или рекомендацией продавать или покупать какие-либо финансовые инструменты на KASE. Его использование любыми лицами при принятии инвестиционных решений не влечет за собой какой-либо ответственности агентства ИРБИС за возможные потери или убытки, явившиеся следствием таких инвестиционных решений.*